
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei de determinare și monitorizare 

a supracompensării activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare 

de înaltă eficiență care beneficiază de schema de sprijin de tip bonus, aprobată 

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 84/2013

Având în vedere prevederile art. 76 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 6 lit. g), art. 23 și 24 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a

condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie

termică utilă, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de determinare și monitorizare a

supracompensării activității de producere a energiei electrice și

termice în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de

schema de sprijin de tip bonus, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 84/2013, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 735 din 28 noiembrie 2013, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Veniturile din energia electrică se determină prin

înmulțirea cantității de energie electrică ce beneficiază de

bonus, cantitate aprobată prin decizia de calificare emisă de

președintele ANRE pentru fiecare an al perioadei de evaluare a

supracompensării, cu prețul energiei electrice, aferente fiecărui

an al perioadei de evaluare a supracompensării, pentru fiecare

producător.”

2. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Determinarea veniturilor aferente energiei

electrice se realizează pe baza cantităților de energie electrică

de înaltă eficiență pentru care s-a acordat bonus, aprobate prin

decizii ale președintelui ANRE, și a prețului energiei electrice,

astfel:

unde:

VEE
cog.i.ef

— venituri aferente energiei electrice (lei);

EEt
SS

— energia electrică produsă în cogenerare de înaltă

eficiență, care beneficiază de schema de sprijin în intervalul de

timp t din fiecare an al perioadei de evaluare a

supracompensării, conform deciziei anuale de calificare (MWh);

EESS
— energia electrică produsă în cogenerare de înaltă

eficiență, care beneficiază de schema de sprijin, conform

deciziei anuale de calificare, pentru fiecare an al perioadei de

evaluare a supracompensării (MWh);

pt
EE

— prețul energiei electrice pentru intervalul de timp t din

fiecare an al perioadei de evaluare a supracompensării,

considerat ca minimul dintre prețul de referință al energiei

electrice aprobat prin ordin al președintelui ANRE pentru

intervalul de timp t din fiecare an al perioadei de evaluare a

supracompensării și media ponderată a prețurilor medii

ponderate ale energiei electrice tranzacționate pe PZU și PI

pentru intervalul de timp t din fiecare an al perioadei de evaluare

a supracompensării (lei/MWh);

d — numărul de ordine ale președintelui ANRE de aprobare

a prețului de referință pentru energia electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență, emise în fiecare an al perioadei

de evaluare a supracompensării.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru

producătorii care au aprobate prin decizii ale Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei cantități de energie

electrică vândute pe bază de contracte reglementate, veniturile

aferente energiei electrice se determină după cum urmează:

 

unde:

pregl,t — prețul reglementat pentru energia electrică vândută

pe contracte reglementate, pentru fiecare perioadă t pentru care

au fost emise ordine ale președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei de aprobare a acestuia

(lei/MWh);

EEregl,t
cog.i.ef

— energia electrică produsă în cogenerare de înaltă

eficiență și vândută pe contracte reglementate (MWh); se

determină pe baza cantității de energie electrică vândută pe

contracte reglementate, aprobată prin decizie a președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

ajustată cu raportul EEt
SS/EElivrat

cogSS
, pentru fiecare perioadă t

pentru care au fost emise ordine ale președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei de aprobare a

prețului de referință pentru energia electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficiență;

EElivrat
cogSS

— energia electrică livrată din grupuri de

cogenerare pentru care s-a accesat schema de sprijin de tip

bonus (MWh).”

3. La articolul 26 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) în termen de 20 de zile de la primirea datelor prevăzute

la art. 35 alin. (6), în cazul în care se reface decizia anuală de

calificare/regularizare a cantității de energie electrică produsă

în cogenerare de înaltă eficiență.”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1163/21.XI.2024



4. La articolul 35, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care

se reface decizia anuală de calificare a cantității de energie

electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, producătorul

transmite datele prevăzute la alin. (1) la solicitarea și în termenul

comunicat de ANRE.”

5. În tot cuprinsul prezentei metodologii sintagmele

„Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 114/2013 privind

aprobarea Regulamentului de calificare a producției de

energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de

verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a

producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în

cogenerare de înaltă eficiență”, „Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 114/2013” și „Regulamentului de calificare a producției

de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de

verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a

producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în

cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 114/2013” se înlocuiesc cu sintagma

„Regulamentul de calificare a producției de energie

electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și

monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor

de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare

de înaltă eficiență, aprobat prin ordin al președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 19 noiembrie 2024.

Nr. 84.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1163/21.XI.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570127]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1163/21.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


